<sup>463</sup> De Libera, 2005, p. 116.

<sup>464</sup> Averróis interpreta o texto de Aristóteles do seguinte modo: “Hoc nomen ens, licet dicatur multis modis, tamen in omnibus dicitur ens, quia attribuitur primo enti substantiae et istae attributiones in unoquoque eorum sunt diversae. Praedicamenta enim attribuntur substantiae, non quia est agens aut finis eorum, sed quia constituuntur per illam, et subiectum est eorum. Et universaliter non dicuntur entia, nisi quia sunt dispositiones entis, et multi homines negant ea esse. Albedo enim non est, sed album” (Averr., *Metaph.*, IV, comm. 2, fo 65v-1K).

médio, que se refere ao uno ou ao único agente e cabe às palavras sinônimas. O acidente encontra seu ser na substância, mas também no acidente, pois este não tem outro ser senão aquele da substância. Não se pode falar então do acidente como uma qualidade concretizada na substância e que recebe o ser real ao entrar na substância, mas graças a ela garante seu caráter de qualidade. Dessa forma a substância não possui qualidades, mas é qualificada, não possui quantidades, mas é quantificada.

É o que Alberto defende na *Metafísica* ao fundamentar sua ciência do ser enquanto ser:

Então, diz-se ente segundo todos esses modos em virtude de uma dependência a um único sujeito, que é verdadeiramente ente, ao qual os outros conferem uma paixão, ou são modificações ou o que modifica é o ente verdadeiro ou é dito a título de disposição ou de medida ou de relação ou de hábito ou de ações deste que é verdadeiramente ente, ou são as intenções segundas tomadas à medida que reportam ao ente deste que é verdadeiramente ente ou de qualquer coisa que é atribuída ao sujeito deste ente, como o acidente que está para o sujeito. Por isso, alguns dizem que o acidente não existe, mas que ele significa certo modo de ser<sup>465</sup>.

Nesse passo, Alberto segue a solução de Averróis a respeito da possibilidade de uma ciência una do ser enquanto ser, embora a bibliografia debata sobre a real fonte dele<sup>466</sup>. Ele estabelece a primazia da substância em relação às demais categorias do ser.

---

<sup>465</sup> Omnibus dictis modis dicitur ens per dependentiam ad subiectum unum, quod est vere ens, cui alia vel inferunt passiones, vel sunt transmutationes eius vel transmutantia ens verum, vel ad ipsum dicta sicut dispositiones vel mensurae vel respectus vel habitus vel actiones vere entis vel intentiones secundae acceptae circa ipsum esse vere entis vel alicuius quod dicitur ad ipsum ut accidens ad subiectum; propter quod etiam quidam dicunt accidens non ens, sed esse quodam esse et significare (Alb., *Metaph.*, IV, 1, 3, p. 164, 52-62). Para De Libera (2005, p. 119), Alberto adota a teoria de Averróis: “ele marcou sua preferência metafísica por Averróis na medida em que a teoria do ser enquanto ser é pensada por ele como uma redução da pluralidade das categorias à primazia ontológica da substância”.